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소룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-16 예산액 1,782,270,000

제2021학년도 소룡초등학교회계세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,573,187,000원을 "세입·세출 각각 1,782,270,000원"으로 개정한다. 

2박규영 2021년 11월 16일 08시 59분 50초 전라북도교육청 소룡초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 소룡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,782,270 1,573,187 209,083 13.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,480 10,891 0.6

학생복지/교육격차 해소 4,408 575,566 32.2

기본적 교육활동 -23,337 217,080 12.1

선택적 교육활동 118,243 431,177 24.1

교육활동 지원 58,574 183,287 10.2

학교 일반운영 48,715 346,269 19.4

학교시설 확충 0 18,000 1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 312,467 1,534,494 86

이전수입 기타이전수입 0 1,199 0

자체수입 학부모부담수입 -103,676 166,381 9.3

자체수입 행정활동수입 292 5,403 0.3

기타수입 전년도이월금 0 74,793 4.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,535,693 1,223,226 312,467

1.지방교육자치단체이전수입 1,534,494 1,222,027 312,467

1.교육비특별회계전입금수입 1,534,494 1,222,027 312,467

1.교육비특별회계전입금 1,534,494 1,222,027 312,467

1.학교운영비전입금 533,391 498,768 34,623 초등학교기본운영비 : 32,451,000원 * 1교 = 32,451,000

유치원기본운영비 : 2,172,000원 * 1교 = 2,172,000

2.목적사업비전입금 557,871 337,840 220,031
(성립전_3추)친환경우수농축수산물 지원금 : 

10,908,000원 * 1교 =
10,908,000

(성립전_3추)학교운동부지도자인건비 : 

20,261,000원 * 1교 =
20,261,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

13,029,000원 * 1교 =
13,029,000

(성립전_3추)유치원전일제강사인건비 : 

2,688,000원 * 1교 =
2,688,000

(성립전_3추)영어회화전문강사인건비 : 

13,930,000원 * 1교 =
13,930,000

(성립전_3추)영어회화전문강사인건비(급식비)

 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_3추)영어회화전문강사인건비(법정부담

금) : 1,636,000원 * 1교 =
1,636,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 18,381,000원

 * 1교 =
18,381,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미인건

비 : 5,915,000원 * 1교 =
5,915,000

(성립전_3추)학교운동부지도자인건비(여비) : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)육성종목 운영학교 운영비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_3추)공립유치원 방학중 방과후과정 혼

합급식 지원비 : 288,000원 * 1교 =
288,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

353,000원 * 1교 =
353,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

긴급돌봄전담사인건비 : -3,366,000원 * 1교 = -3,366,000

(성립전_3추)읽기곤란학생 중재교육 지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)꿈꾸러기잔치 행사운영비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비(법

정부담금) : 1,244,000원 * 1교 =
1,244,000

(성립전_3추)청소년 바른성장(체형측정) 지원 

사업비 : 165,000원 * 1교 =
165,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비(명절휴

가비) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비(퇴직금)

 : 2,921,000원 * 1교 =
2,921,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비(연차수

당) : 2,929,000원 * 1교 =
2,929,000

(성립전_3추)초등학교 학교방역지원금 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_3추)유치원 열화상카메라 구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)유치원 학교방역지원금 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 7,938,000

원 * 1교 =
7,938,000

(성립전_3추)초등학교 책꾸러미지원사업 : 

25,440,000원 * 1교 =
25,440,000

(성립전_3추)유치원 책꾸러미지원사업 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미인건

비 : 5,915,000원 * 1교 =
5,915,000

(성립전_3추)학교자치복합공간조성 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_3추)유치원 무선망환경구축사업비 : 

14,010,000원 * 1교 =
14,010,000

(성립전_3추)돌봄교실 환경개선 사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회 참가비(피구)

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_3추)기간제교사 맟춤형복지비 : 

480,000원 * 1교 =
480,000

급식전담 방역인력 인건비 : 3,846,000원 * 1

교 =
3,846,000

3.급식비지원금 291,997 300,594 -8,597 학교급식비지원금 : -8,597,000원 * 1교 = -8,597,000

4.방과후학교활동비지원금 101,260 43,512 57,748
(성립전_3추)방과후학교자유수강권 지원금 : 

41,580,000원 * 1교 =
41,580,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권 지원금 : 

12,420,000원 * 1교 =
12,420,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 3,748,000원 * 1교 =
3,748,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,470 25,470 0

6.누리과정비지원금 22,123 14,830 7,293
(성립전_3추)유아학비 교육과정운영비 : 

4,488,000원 * 1교 =
4,488,000

(성립전_3추)유아학비 방과후과정운영비 : 

2,805,000원 * 1교 =
2,805,000

7.기타학부모부담지원금 2,382 1,013 1,369
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,369,000원 * 1교 =
1,369,000

2.기타이전수입 1,199 1,199 0

1.학교회계간이전수입 1,199 1,199 0

1.학교발전기금전입금 1,199 1,199 0

1.학교발전기금전입금 1,199 1,199 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 171,784 275,168 -103,384

1.학부모부담수입 166,381 270,057 -103,676

1.수익자부담수입 166,381 270,057 -103,676

1.급식비 47,599 66,899 -19,300

1.급식비 35,175 38,475 -3,300 교직원 급식비 : -66,000원*10명*5일= -3,300,000

2.우유급식비 12,424 28,424 -16,000 우유대금 : -400원*40,000개= -16,000,000

2.방과후학교활동비 113,360 135,600 -22,240

1.방과후학교활동비 113,360 135,600 -22,240 영어 수강료 : -32,000원*130명= -4,160,000

주산수리셈 수강료 : -32,000원*65명= -2,080,000

종이접기 클레이 수강료 : -32,000원*30명= -960,000

키즈로빅 수강료 : -32,000원*60명= -1,920,000

한자 수강료 : -32,000원*60명= -1,920,000

피아노 수강료 : -32,000원*60명= -1,920,000

컴퓨터 수강료 : -32,000원*250명= -8,000,000

중국어 수강료 : -32,000원*40명= -1,280,000

3.현장체험학습비 0 62,136 -62,136

1.현장체험학습비 0 62,136 -62,136 수학여행 : -127,200원*200명= -25,440,000

현장학습 : -61,160원*600명= -36,696,000

4.졸업앨범비 5,300 5,300 0

1.졸업앨범비 5,300 5,300 0

5.기타수익자부담수입 122 122 0

1.기타수익자부담수입 122 122 0

2.행정활동수입 5,403 5,111 292

1.자산수입 215 200 15

1.자산매각대 215 200 15

1.자산매각대 215 200 15 불용물품 매각대금 : 15,000원*1회= 15,000

2.기타행정활동수입 5,188 4,911 277

1.이자수입 1,000 1,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 4,188 3,911 277

1.기타행정활동수입 4,188 3,911 277 수도광열비 : 69,250원*4회= 277,000

3.기타수입 74,793 74,793 0

1.전년도이월금 74,793 74,793 0

1.순세계잉여금 74,793 74,793 0

1.순세계잉여금 74,793 74,793 0

1.순세계잉여금 74,793 74,793 0

세입합계 1,782,270 1,573,187 209,083
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,891 8,411 2,480

1.기타 교직원보수 6,291 3,811 2,480

1.교직원대체인건비 6,291 3,811 2,480

1.[초]직원대체인건비 3,250 1,250 2,000

1.기간제직원인건비 3,000 1,000 2,000 시간외근무수당 : 200,000원*10월= 2,000,000

2.교직원복지비 250 250 0

2.[유]교직원대체인건비(목적) 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

3.[초]교원대체인건비(목적) 480 0 480

1.맞춤형복지비 480 0 480
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 480,000원*1

회=
480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 4,600 0

1.교직원연수 4,100 4,100 0

1.[초]자율연수 4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 575,566 571,158 4,408

1.급식 관리 399,078 418,596 -19,518

1.학교급식운영 399,078 418,596 -19,518

1.[초]조리원인건비 0 2,022 -2,022

1.무기계약직원인건비 0 2,022 -2,022 인건비(기본) : -273,000원*6월= -1,638,000

시간외근무수당(기본) : -38,400원*10시간

=
-384,000

2.[초]급식재료구입비 357,101 348,290 8,811

1.급식용식재료비 357,101 348,290 8,811 식품비 : -2,097,000원*1월= -2,097,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 1,818,000원

*6월=
10,908,000

3.[초]우유급식비 12,424 28,424 -16,000
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1.우유대금 12,424 28,424 -16,000 우유대금 : -400원*40,000개= -16,000,000

4.[초]급식운영비 28,306 38,106 -9,800

1.일반수용비 19,106 25,906 -6,800
급식소모품구입(수익자) : -66,000원*50종

=
-3,300,000

음식물처리비 : -200,000원*2월= -400,000

각종수수료 : -100,000원*6회= -600,000

급식기구구입 및 수리 : -500,000원*5종= -2,500,000

2.연료비 9,000 12,000 -3,000 조리실 가스비 : -500,000원*6월= -3,000,000

3.교육운영비 200 200 0

5.[초]급식기구확충비 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000
노후급식기구교체(기본) : -500,000원*2종

=
-1,000,000

6.[초]대체인건비 1,247 754 493

1.기간제직원인건비 1,247 754 493
(성립전_3추)대체인건비(목적) : 70,000원

*1일=
70,000

(성립전_3추)대체인건비(목적) : 70,000원

*1교=
70,000

(성립전_3추)대체인건비(목적) : 70,600원

*5일=
353,000

2.보건관리 88,634 64,708 23,926

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,041 14,941 8,100

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 부상아동 후송,치료 : -50,000원*4회= -200,000

2.[초]학생건강검사 6,221 6,221 0

1.학생복지비 6,221 6,221 0

3.[초]보건실운영 4,800 4,900 -100

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 4,800 4,900 -100 침구세탁비 : -50,000원*2회= -100,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(국고)2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

5.[초]학교방역관리(목적) 9,600 1,200 8,400

1.일반수용비 330 330 0

2.학생복지비 9,270 870 8,400
(성립전_3추)방역물품 구입 : 300,000원

*28학급=
8,400,000
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2.[국고]학교환경위생관리 65,593 49,767 15,826

1.[초]먹는물관리 7,230 7,080 150

1.일반수용비 7,230 7,080 150 옥내급수관 수질검사 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 4,750 4,750 0

1.일반수용비 4,380 4,750 -370 교내방역소독비(경상) : -370,000원*1회= -370,000

2.학생복지비 370 0 370 방역물품구입(경상) : 37,000원*10종= 370,000

4.[초]공기청정기운영(경상) 14,000 14,000 0

1.일반수용비 10,453 10,453 0

2.전기요금 3,547 3,547 0

5.[초]방역활동도우미인건비(목적) 28,752 22,837 5,915

1.기간제직원인건비 26,220 20,805 5,415 (성립전_3추)기본급 : 277,180원*4명*4월= 4,435,000

(성립전_3추)부대경비 : 61,250원*4명*4월

=
980,000

2.기간제직원법정부담금 2,532 2,032 500
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 31,250

원*4명*4월=
500,000

6.[국고][초]방역활동도우미인건비(국고)5,915 0 5,915

1.기간제직원인건비 5,415 0 5,415 (성립전_3추)기본급 : 4,435,000원*1교= 4,435,000

(성립전_3추)부대경비 : 980,000원*1교= 980,000

2.기간제직원법정부담금 500 0 500
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

500,000원*1교=
500,000

7.[초]급식전담방역인력인건비(목적) 3,846 0 3,846

1.기간제직원인건비 3,500 0 3,500 기본급 : 3,139,200원*1교= 3,140,000

부대경비 : 360,000원*1교= 360,000

2.기간제직원법정부담금 346 0 346 4대보험 기관부담금 : 346,000원*1교= 346,000

3.학생복지 87,854 87,854 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]만나서반가워요(목적) 1,345 2,065 -720

1.운영수당 420 1,260 -840 집단상담 강사비 : -30,000원*4명*7시간= -840,000

2.교육운영비 925 805 120 가정방문 물품구입 : -20,000원*1회= -20,000
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프로그램 운영비 : 10,000원*14종= 140,000

2.[초]즐거운학교생활하기(목적) 21,890 19,140 2,750

1.운영수당 10,830 8,640 2,190 개별상담 강사비 : 50,000원*5명*11시간= 2,750,000

집단상담 강사비 : -40,000원*2명*7시간= -560,000

2.교육운영비 11,060 10,500 560 건강지원비 : 70,000원*2명*4회= 560,000

3.[초]관계형성및즐거운학교생활(목적)2,990 2,990 0

1.운영수당 2,990 2,990 0

4.[초]마음과마음자발적활동(목적) 4,920 4,280 640

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,720 1,080 640 프로그램 운영비 : 80,000원*8회= 640,000

5.[초]꿈이있는행복한학교공동체(목적)6,950 7,690 -740

1.운영수당 3,900 3,500 400
위기학급프로그램 강사비 : 30,000원*2명

*3회=
180,000

학급집단프로그램 강사비 : 30,000원*27학

급*2회=
1,620,000

행복동행 강사비 : -40,000원*7명*5회= -1,400,000

2.교육운영비 3,050 4,190 -1,140 미소마을공동체 운영비 : 10,000원*5종= 50,000

프로그램 운영비 : -297,500원*4회= -1,190,000

6.[초]교육복지실운영(목적) 4,105 6,035 -1,930

1.무기계약직원인건비 300 2,200 -1,900 시간외근무수당 : -20,000원*95시간= -1,900,000

2.일반수용비 705 705 0

3.여비 1,100 1,100 0

4.교육운영비 450 830 -380 환경조성 운영비 : -76,000원*5회= -380,000

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

6.비품구입비 350 0 350 비품구입비 : 350,000원*1종= 350,000

2.학생복지운영 45,654 45,654 0

1.[초]졸업앨범제작 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0

2.[초]학생교과서구입 40,004 40,004 0

1.기간제직원인건비 0 234 -234 교과서분배경비(경상) : -117,000원*2회= -234,000
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2.교육운영비 40,004 39,770 234 교과서구입(경상) : 18,000원*1회= 18,000

교과서분배경비(경상) : 108,000원*2회= 216,000

3.기본적 교육활동 217,080 240,417 -23,337

1.교과 활동 183,135 142,777 40,358

1.교과활동지원 46,899 37,406 9,493

1.[초]학습준비물구입 25,720 18,920 6,800

1.학습준비물 25,720 18,920 6,800 학습준비물 구입(경상) : 20,000원*643명= 12,860,000

학습준비물 구입(기본) : -20,000원*303명

=
-6,060,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,979 4,586 -1,607

1.교육운영비 2,979 4,586 -1,607
교사용교과서(지도서)구입(기본) : 

-16,070원*100권=
-1,607,000

3.[초]보결수업관리 4,500 2,500 2,000

1.운영수당 4,500 2,500 2,000 보결수업수당 : 10,000원*200시간= 2,000,000

4.[초]기초학력지도 800 1,500 -700

1.운영수당 800 1,280 -480 강사비 : -32,000원*3명*5시간= -480,000

2.교육운영비 0 220 -220 교재 및 물품 구입 : -10,000원*22종= -220,000

5.[초]맞춤형학습지원(목적) 10,500 7,500 3,000

1.운영수당 9,024 6,144 2,880
(성립전_3추)학습지원 강사비 : 32,000원

*3반*30시간=
2,880,000

2.교육운영비 1,476 1,356 120
(성립전_3추)학습지원프로그램 운영 : 

4,000원*30명=
120,000

6.[초]난독학생중재교육(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 언어교육지도 : 50,000원*2회= 100,000

교재및운영용품구입 : -20,000원*5종= -100,000

2.과학 교과활동 17,077 14,877 2,200

1.[초]교과운영 12,077 9,877 2,200

1.교육운영비 2,456 77 2,379 운영물품 구입 : 594,750원*4회= 2,379,000

2.학습준비물 4,891 5,000 -109 실험실습물품 구입 : -109,000원*1회= -109,000

3.비품구입비 4,730 4,800 -70 교구구입 : -800,000원*1종= -800,000

과학실진열장 구입 : -206,000원*1종= -206,000

과학실환경개선물품 구입 : 936,000원*1종

=
936,000
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2.[초]과학실안전장비구축(목적) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[국고]체육 교과활동 35,006 35,006 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,895 1,895 0

1.기간제직원인건비 1,895 1,895 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 25,718 25,718 0

1.기간제직원인건비 22,802 22,802 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.기간제직원법정부담금 2,916 2,916 0

4.[국고][초]스포츠강사인건비(목적) 1,680 1,680 0

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고)2 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

6.[초]스포츠강사인건비(목적)2 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.[초]스포츠강사인건비(목적)3 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

8.[초]스포츠강사인건비(목적)4 2,343 2,343 0

1.기간제직원인건비 2,343 2,343 0

9.[초]스포츠강사인건비(국고)3 720 720 0

1.기간제직원인건비 720 720 0

10.[초]스포츠강사인건비(국고)4 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

4.외국어 교과활동 42,528 21,070 21,458

1.[초]영어체험센터급식비 70 750 -680

1.교육운영비 70 750 -680 영어체험센터 급식비 : -10,000원*68명= -680,000
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2.[초]영어대회출전비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 간식 및 물품 구입 : -20,000원*10종= -200,000

의상대여료 : -30,000원*10벌= -300,000

3.[초]영어교실운영 2,082 2,900 -818

1.운영수당 450 900 -450 영어캠프 강사비 : -30,000원*3명*5시간 = -450,000

2.교육운영비 1,632 2,000 -368
영어체험교실 교구 구입 : -36,800원*10종

=
-368,000

4.[초]영어회화전문강사인건비(목적) 40,376 16,920 23,456

1.기간제직원인건비 36,590 14,770 21,820 (성립전_3추)기본급 : 2,280,000원*6월= 13,680,000

(성립전_3추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_3추)정기상여금 : 250,000원*1월= 250,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,921,000원*1교= 2,921,000

(성립전_3추)연차수당 : 2,929,000원*1교= 2,929,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,236 1,600 1,636
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,636,000원*1식=
1,636,000

5.특수교육교과활동 6,382 5,013 1,369

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 현장체험학습 : -200,000원*1회= -200,000

학습물품 구입 : 50,000원*4종= 200,000

2.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 2,382 1,013 1,369

1.교육운영비 2,382 1,013 1,369
(성립전_3추)학생통학비 : 76,000원*3명*2

회=
456,000

(성립전_3추)학부모통학비 : 152,160원*3

명*2회=
913,000

6.유치원 교과활동 35,243 29,405 5,838

1.[초]교과운영 12,030 11,230 800

1.기간제교원인건비 350 350 0

2.운영수당 11,680 10,880 800 보결수업수당 : 10,000원*80시간= 800,000

2.[초]교직원연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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3.[유]교육과정운영 5,649 6,449 -800

1.일반수용비 2,225 2,945 -720 학부모참여 운영비 : -210,000원*3회= -630,000

학습준비물 및 프로그램 운영비 : -10,000

원*9종=
-90,000

2.교육운영비 1,924 2,004 -80 교재교구 구입 : -10,000원*8종= -80,000

3.비품구입비 0 0 0

4.도서구입비 1,500 1,500 0

4.[유]학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]자연이랑오감놀이(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[유]유아학비 교육과정(목적) 13,614 9,126 4,488

1.교육운영비 13,614 9,126 4,488
(성립전_3추)급식및간식비 : 1,000원*18명

*60회=
1,080,000

(성립전_3추)체험학습활동 : 400,000원*5

회=
2,000,000

(성립전_3추)운영물품구입 : 281,600원*5

회=
1,408,000

2.비품구입비 0 0 0

8.[유]꿈꾸러기행사(목적) 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550 (성립전_3추)행사운영비 : 27,500원*20명= 550,000

9.[유]책꾸러미(목적) 800 0 800

1.도서구입비 800 0 800 (성립전_3추)도서구입비 : 40,000원*20명= 800,000

2.창의적 체험활동 33,945 97,640 -63,695

1.자율활동 18,674 22,474 -3,800

1.[초]학생회활동지원 3,923 3,723 200

1.운영수당 0 900 -900
학생자치연수 강사비 : -30,000원*3명*10

시간=
-900,000

2.학생복지비 3,923 2,823 1,100
어린이회행사 및 물품 구입 : 10,000원

*100종=
1,000,000

학생자치연수 운영물품 구입 : 10,000원

*10종=
100,000

2.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0
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1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]과학경연대회 3,491 3,491 0

1.교육운영비 3,491 3,491 0

4.[초]체육대회 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000 체육대회 운영비 : -20,000원*200종= -4,000,000

5.[초]학교특색사업(경상) 2,500 2,500 0

1.운영수당 670 1,000 -330 숲체험 강사비 : -66,000원*5명= -330,000

2.교육운영비 1,830 1,500 330 재료구입비 : 33,000원*10종= 330,000

6.[초]과학전람회작품제작(목적) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.현장체험학습활동 1,021 64,066 -63,045

1.[초]수학여행 1,021 26,560 -25,539

1.일반수용비 21 0 21
인솔교사 여행자보험(기본) : 3,000원*7명

=
21,000

2.여비 1,000 1,120 -120 인솔교사 여비(기본) : -10,000원*12명= -120,000

3.교육운영비 0 25,440 -25,440 수학여행 위탁용역비 : -127,200원*200명= -25,440,000

2.[초]현장학습 0 37,506 -37,506

1.여비 0 810 -810 인솔교사 여비(기본) : -30,000원*27명= -810,000

2.교육운영비 0 36,696 -36,696 차량임차료 : -34,200원*600명= -20,520,000

입장료 등 제경비 : -26,960원*600명= -16,176,000

3.동아리활동 8,250 5,100 3,150

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 6,250 3,100 3,150

1.교육운영비 6,250 3,100 3,150 클럽활동 운영비 : -271,000원*1회= -271,000

(성립전_3추)클럽활동 운영비 : 205,000원

*10회=
2,050,000

(성립전_3추)클럽활동 운영비 : 110,000원

*10명=
1,100,000

클럽활동 교구구입 : 67,750원*4종= 271,000

4.진로활동 6,000 6,000 0
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1.[초]진로체험활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.선택적 교육활동 431,177 312,934 118,243

1.방과후학교 운영 335,842 264,625 71,217

1.방과후학교운영 219,687 184,179 35,508

1.[초]방과후학교운영 107,160 129,400 -22,240

1.운영수당 106,160 128,400 -22,240 영어 강사비 : -32,000원*130명= -4,160,000

종이접기 클레이 강사비 : -32,000원*30명

=
-960,000

주산수리셈 강사비 : -32,000원*65명= -2,080,000

중국어 강사비 : -32,000원*40명= -1,280,000

컴퓨터 강사비 : -32,000원*250명= -8,000,000

키즈로빅 강사비 : -32,000원*60명= -1,920,000

피아노 강사비 : -32,000원*60명= -1,920,000

한자 강사비 : -32,000원*60명= -1,920,000

2.교육운영비 40 0 40 운영물품구입(기본) : 40,000원*1회= 40,000

3.비품구입비 960 1,000 -40 악기구입비(기본) : -601,000원*1종= -601,000

비품구입비(기본) : 561,000원*1종= 561,000

2.[초]방과후학교운영(목적) 13,500 13,500 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

2.전기요금 3,500 3,500 0

3.교육운영비 6,432 6,432 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초]방과후행정실무사인건비(목적) 11,267 11,267 0

1.무기계약직원인건비 9,800 9,800 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 917 917 0

4.[초]방과후학교자유수강권(목적) 78,200 24,200 54,000

1.운영수당 65,800 19,200 46,600
(성립전_3추)자유수강권 수강료 : 30,000

원*180명*2월=
10,800,000
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(성립전_3추)자유수강권 수강료 : 35,800

원*200명*5월=
35,800,000

2.교육운영비 12,400 5,000 7,400
(성립전_3추)교재교구구입 : 8,000원*122

명*5월=
4,880,000

(성립전_3추)교재교구구입 : 5,000원*162

명*2월=
1,620,000

(성립전_3추)자유수강권 수강료(원격) : 

25,000원*3명*12월=
900,000

5.[초]특수교육대상학생방과후학교운영(목적)9,560 5,812 3,748

1.교육운영비 9,560 5,812 3,748
(성립전_3추)외부방과후학교지원비 : 

100,000원*8명*4월=
3,200,000

(성립전_3추)내부방과후학교지원비 : 

68,500원*2명*4월=
548,000

2.돌봄교실운영 71,688 56,673 15,015

1.[초]돌봄교실운영(목적) 32,670 32,670 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 32,670 32,670 0

3.비품구입비 0 0 0

2.[초]돌봄전담사인건비(목적) 37,911 19,530 18,381

1.무기계약직원인건비 33,476 16,736 16,740
(성립전_3추)인건비 : 1,395,000원*2명*6

월=
16,740,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,335 1,694 1,641
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

136,750원*2명*6월=
1,641,000

3.[초]긴급돌봄전담사인건비(목적) 1,107 4,473 -3,366

1.기간제직원인건비 1,107 4,083 -2,976 인건비 : -992,000원*3월= -2,976,000

2.기간제직원법정부담금 0 390 -390 4대보험 기관부담금 : -130,000원*3월= -390,000

3.유치원방과후과정운영 44,467 23,773 20,694

1.[유]방과후학교전담인력(목적) 33,628 16,027 17,601

1.기간제교원인건비 30,501 14,784 15,717
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,787,500원*1명*6월=
10,725,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 시간외근무

수당 : 1,152,000원*1명*2월=
2,304,000

(성립전_3추)전일제강사 인건비 : 

1,344,000원*1명*2월=
2,688,000

2.맞춤형복지비 640 0 640
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 640,000원*1명=
640,000

3.기간제교원법정부담금 2,487 1,243 1,244
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

207,330원*1명*6월=
1,244,000

2.[유]유아학비 방과후과정(목적) 8,631 5,826 2,805

1.운영수당 3,869 3,256 613
(성립전_3추)특성화활동 강사비 : 30,650

원*2명*10회=
613,000
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2.교육운영비 4,762 2,570 2,192
(성립전_3추)급식및간식비 : 2,029원*18명

*60회=
2,192,000

3.[유]방과후과정 급식지원(목적) 2,208 1,920 288

1.교육운영비 2,208 1,920 288
(성립전_3추)혼합급식지원비 : 14,400원

*20명=
288,000

2.독서활동 33,490 8,690 24,800

1.독서활동운영 33,490 8,690 24,800

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 2,050 2,690 -640

1.일반수용비 1,229 1,340 -111 정기간행물 구독비 : -111,000원*1회= -111,000

2.교육운영비 821 1,350 -529 독서행사 진행비 : -1,000원*1종= -1,000

독서동아리 운영비 : -100,000원*4회= -400,000

도서전산화 작업비 : -400원*320권= -128,000

3.[초]책꾸러미(목적) 25,440 0 25,440

1.도서구입비 25,440 0 25,440
(성립전_3추)도서구입비 : 40,000원*636명

=
25,440,000

3.교기육성 51,945 29,719 22,226

1.[국고]교기운영 51,945 29,719 22,226

1.[초]학교운동부(유도부)운영 7,864 6,599 1,265

1.교육운영비 7,682 6,417 1,265
(성립전_3추)훈련비(목적) : 110,000원*10

명=
1,100,000

(성립전_3추)체형측정분석비(목적) : 

15,000원*11명=
165,000

2.비품구입비 182 182 0

2.[초]학교운동부지도자인건비(목적) 35,921 14,960 20,961

1.기간제직원인건비 31,348 12,510 18,838
(성립전_3추)기본급 : 1,995,000원*1명*6

월=
11,970,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_3추)연차수당 : 2,124,000원*1명

*1회=
2,124,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,704,000원*1명*1

회=
2,704,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

2.여비 1,200 500 700
(성립전_3추)관내, 외 여비 : 35,000원*20

회=
700,000

3.맞춤형복지비 550 550 0
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4.기간제직원법정부담금 2,823 1,400 1,423
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

237,160원*1명*6월=
1,423,000

3.[국고][초]전국소년체육대회지원(국고)6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

4.[초]전국소년체육대회지원(목적) 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

4.기타 선택적 교육활동 9,900 9,900 0

1.다문화교육운영 9,900 9,900 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 샌드아트공연관람 : -250,000원*1회= -250,000

다꿈주간활동운영 : -22,200원*10종= -222,000

다문화이해교육자료구입 : 47,200원*10종= 472,000

2.[초]북한이탈학생맞춤형교육비(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 1,950 1,950 0

2.교육운영비 951 950 1 교재및학용품구입 : -1,000원*1종= -1,000

진로문화체험활동 : 12,000원*1회= 12,000

간식비 : -7,000원*1회= -7,000

교실놀이물품구입 : -3,000원*1종= -3,000

3.도서구입비 99 100 -1 진로활동도서구입 : -1,000원*1종= -1,000

3.[초]찾아가는한국어교실운영(목적) 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 183,287 124,713 58,574

1.교무업무 운영 19,012 19,015 -3

1.교무학사운영 19,012 19,015 -3

1.[초]교무학사운영 9,765 9,765 0

1.일반수용비 2,075 2,075 0

2.교육운영비 6,690 6,690 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

4.[초]교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 5,997 6,000 -3

1.일반수용비 397 400 -3 쓰레기봉투 구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.교육운영비 5,600 5,600 0

2.생활지도운영 24,262 24,185 77

1.학생생활상담지도 11,520 11,520 0

1.[초]상담실운영비 3,800 3,800 0

1.일반수용비 122 122 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 2,081 2,081 0

4.도서구입비 197 197 0

2.[초]배움터자원봉사자(목적) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]상담실운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 7,285 7,285 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 7,085 7,085 0

1.일반수용비 7,085 7,085 0

3.학생안전교육 5,457 5,380 77

1.[초]안전교육 5,457 5,380 77

1.교육운영비 5,457 5,380 77 현수막제작 : 38,500원*2종= 77,000
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3.연구학교 운영 6,800 6,800 0

1.연구학교운영 6,800 6,800 0

1.[초]혁신학년운영(목적) 6,800 6,800 0

1.교육운영비 3,375 3,375 0 1학년 놀이교구구입 : 54,500원*10종= 545,000

1학년 그림책구입 : -54,500원*10종= -545,000

2.도서구입비 3,425 3,425 0

4.학습지원실 운영 23,450 23,950 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.[초]방송실운영 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 방송장비 수리 : -50,000원*10종= -500,000

2.정보화실운영 23,450 23,450 0

1.[초]학교정보화지원 23,450 23,450 0

1.일반수용비 5,050 5,050 0

2.기타공공요금 5,400 5,400 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 9,700 9,700 0

5.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 109,763 50,763 59,000

1.교육환경개선 109,763 50,763 59,000

1.[초]교실환경개선 34,763 22,763 12,000

1.비품구입비 34,763 22,763 12,000 교직원의자 구입 : 310,000원*20개= 6,200,000

비품구입비 : 580,000원*10종= 5,800,000

2.[초]과학실환경개선사업(목적) 28,000 28,000 0

1.일반수용비 13,130 13,130 0

2.비품구입비 14,870 14,870 0

3.[초]학교자치복합공간조성(목적) 32,000 0 32,000

1.일반수용비 21,640 0 21,640
(성립전_3추)인테리어공사 : 20,000,000원

*1식=
20,000,000

(성립전_3추)전기공사 : 1,640,000원*1식= 1,640,000
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2.비품구입비 10,360 0 10,360
(성립전_3추)비품구입비 : 1,036,000원*10

종=
10,360,000

4.[초]돌봄교실환경개선사업(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 (성립전_3추)환경개선공사 : 15,000,000 = 15,000,000

6.학교 일반운영 346,269 297,554 48,715

1.학교기관 운영 138,824 115,468 23,356

1.부서기본운영 35,218 35,218 0

1.[초]교장실운영 11,348 11,348 0

1.일반업무추진비 7,700 7,700 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[초]행정실운영 19,130 19,130 0

1.일반수용비 3,660 3,660 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 12,000 12,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무부운영 4,740 4,740 0

1.일반수용비 4,740 4,740 0
복사기 및 프린터 임대료 : -132,000원*1

월=
-132,000

사무용품 구입 : 13,200원*10종= 132,000

2.병설유치원기본운영 44,330 22,374 21,956

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,560 5,560 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 400 400 0

2.[초]유치원 시설장비유지 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.[초]유치원운영 21,160 16,814 4,346

1.일반수용비 20,040 15,694 4,346 시설물소수선비 : 152,000원*10회= 1,520,000

유치원놀이터 세면장설치 : 2,826,000원*1

식=
2,826,000
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2.여비 900 900 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생복지비 220 220 0

5.비품구입비 0 0 0

4.[유]유치원방역관리(목적) 3,600 0 3,600

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_3추)방역물품구입 : 300,000원*2

학급=
600,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

5.[유]유치원무선망환경구축(목적) 14,010 0 14,010

1.일반수용비 1,930 0 1,930
(성립전_3추)무선케이블구축 : 1,930,000

원*1식=
1,930,000

2.비품구입비 12,080 0 12,080
(성립전_3추)무선AP 구입 : 1,510,000원*8

대=
12,080,000

3.행정지원인력운용 59,276 57,876 1,400

1.[초]경비원인건비 38,480 38,080 400

1.기간제직원인건비 35,700 35,300 400 명절휴가비 : 200,000원*2명= 400,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0

2.[초]청소원인건비(목적) 20,796 19,796 1,000

1.무기계약직원인건비 18,316 17,316 1,000 기본급(목적,기본) : 500,000원*2월= 1,000,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 250 250 0

4.무기계약직원법정부담금 1,680 1,680 0

2.시설 장비 유지 202,315 176,956 25,359

1.학교시설장비유지 202,315 176,956 25,359

1.[초]공공요금및제세공과금 51,459 53,659 -2,200

1.전기요금 32,400 32,400 0

2.상하수도료 16,000 18,200 -2,200 상하수도요금 : -1,100,000원*2월= -2,200,000

3.기타공공요금 3,059 3,059 0

2.[초]시설관리용역 21,602 13,664 7,938

1.일반수용비 21,602 13,664 7,938
(성립전_3추)학교용지 지적측량비(목적) :

 7,938,000원*1회=
7,938,000
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3.[초]시설일반관리 109,037 90,417 18,620

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 108,537 89,917 18,620 시설물소수선비 : 464,650원*20회= 9,293,000

시설관리소모품 구입 : 50,000원*53종= 2,650,000

건물도색작업 : -1,650,000원*1식= -1,650,000

식탁칸막이 구입 : 83,270원*100개= 8,327,000

4.[초]화장실관리 4,675 4,274 401

1.일반수용비 4,675 4,274 401 화장실소모품 구입 : 200,500원*2회= 401,000

5.[초]당직관리 3,372 3,372 0

1.일반수용비 3,372 3,372 0

6.[초]휴교학교(어청도초)관리 12,170 11,570 600

1.기간제직원인건비 6,500 6,500 0

2.일반수용비 3,340 3,340 0

3.전기요금 2,000 1,200 800 전기요금 : 160,000원*5월= 800,000

4.상하수도료 30 30 0

5.기타공공요금 300 500 -200 인터넷통신비 : -40,000원*5월= -200,000

3.학교운영 협력 5,130 5,130 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,930 3,930 0

1.[초]학부모참여교육활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,400 100 학부모교육 재료구입비 : 10,000원*10종= 100,000

2.목적사업업무추진비 0 100 -100 학부모교육 식,간식비 : -50,000원*2회= -100,000

2.[초]학부모안전도우미회운영(목적) 2,430 2,430 0

1.일반수용비 2,330 2,130 200 활동물품구입 : 10,000원*18종= 180,000

학부모회운영비 : 10,000원*2종= 20,000

2.여비 100 100 0
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3.목적사업업무추진비 0 200 -200 식,간식비 : -50,000원*4종= -200,000

7.학교시설 확충 18,000 18,000 0

1.시설확충 및 개선 18,000 18,000 0

1.시설확충및개선 18,000 18,000 0

1.[초]화장실 배관공사 18,000 18,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

세출합계 1,782,270 1,573,187 209,083
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